---

speculabilium eadem sit rectitudo veritatis apud omnes, in conclusionibus vero operabilium contingit quandoque defectus."

147 Cf. the quote in n. 146 above with Aquinas, *Summa theologiae*, I-II, q. 94, a. 4: "Sic igitur dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes et secundum rectitudinem, et secundum notitiam. Sed quantum ad quantum ad quaedam propria, quae sunt quasi conclusiones principiorum communium, est eadem apud omnes ut in pluribus et secundum rectitudinem et secundum notitiam, sed ut in paucioribus potest deficere et quantum ad rectitudinem, propter aliqua particularia impedimenta (sicut etiam naturae generabiles et corruptibiles deficiunt ut in paucioribus, propter impedimenta), et etiam quantum ad notitiam; et hoc propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturae; sicut apud Germanos olim latrocinium non reputabatur iniquum, cum tamen sit expresse contra legem naturae, ut refert Iulius Caesar, in libro *De bello Gallico*."

guiltlessly engage in simple fornication.<sup>148</sup> Thus, the Indians may easily turn out to be less guilty than initially would appear; and hence, the Spaniards must exercise restraint in dealing with the former's less obvious infractions against the natural order.

Perhaps more significant still, the assumption that the Indians' invincible ignorance of natural law was caused by shortcomings in prudential, rather than speculative reasoning, allowed these shortcomings to be remedied by education and tutelage. Prudence, after all, was considered a virtue and could thus potentially become a *habitus*. Speculative reason, by contrast, was deemed an inborn capability, which was not subject to improvement through continuous use and practice.

Soto furthermore conceded the possibility that the Indians' ignorance of the basic articles of the Christian faith was invincible as well. In his *De natura et gratia* (1547; reprinted with slight changes in 1549) he argued that, although it was at least as likely that God had not sent preachers to enlighten the American natives on account of their culpable violations of natural law, there was nonetheless a possibility that the Indians suffered from truly invincible ignorance of the Christian faith.<sup>149</sup> In his commentary on the fourth book of the

---

148 Soto, *De iustitia et iure*, I, q. 4, a. 4, 35: "Si tamen rem arctius perstringas, videlicet: 'Nec simpliciter fornicaberis,' hoc licet illic pariter prohibeatur; tamen quia non habet connexam iniuriam, non est tam universaliter notum, quin inter gentes incultas, licet non pessime institutas, ignorari queat. Imo nescio an apud aliquos barbaros fidei nostrae inscios, ignorantia esse posset prorsus excusatoria."